
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1216 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018     
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Carla Regina Sousa Tavares, 
matrícula nº. 57209466, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder Pelo Escritório Regional Baixo 
Amazonas I, deste Instituto, no período de 01/12/2018 a 
30/12/2018, em substituição a gerente durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 383290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1210 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Desenvolver assistência técnica, realizar orientação 
turística junto aos participantes em relação ao roteiro de Turismo 
de Base Comunitária em áreas produtivas integrantes do Projeto 
AgroVárzea na comunidade Ilha do Combu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/442990 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ilha do Combu– Pa
Período:  20, 21 e 22/11/2018 – 3x1/2 (três meias) diárias
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
Período: 22/11/2018 – 1/2 (meia) diária
Servidor:
Julio Cesar Meyer Junior -  57175460 -   Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 383323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1220 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula 
nº57219868, ocupante do cargo de Assessora, Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 04505268572, Categoria B, a dirigir 
em atividades relacionadas ao IDEFLOR-BIO, veículos deste 
Instituto, com fi nalidade de dar apoio ás atividades de Gestão 
e monitoramento das concessões fl orestais e demais atividades 
que serão realizadas, a contar da data da publicação até 
31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 383309
PORTARIA Nº. 1209 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

CONSIDERANDO o Memorando 039/2018 – GRCN-III/IDEFLOR-
Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Liliane Obando Maia 
de Holanda Lima, Matrícula n°.57198365 no período de 18 a 
24/11/2018, a Santarém/Monte Alegre. Objetivo: Realizar 
balanço com a equipe, fechamento POA - 2019. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 383317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1014/2018-SAGA  BELÉM, 
13 DE NOVEMBRO DE 2018  

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O art. 72, da Lei nº 5.810//94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: memo. n°317/2018 GSIAC-SEGUP.

RESOLVE: Conceder a servidora WANESSA LOBATO COSTA 
BRANDÃO, MF nº 5888789/3, Secretario de Secretaria Adjunta, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
05.11.2018 a 03.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 383441

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1015/2018-SAGA BELÉM, 
13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo. n°313/2018 GSIAC-SEGUP
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 887/2018-SAGA 
Belém, 20 de Setembro de 2018, que concedeu férias ao servidor 
JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF nº 5876842/4, Coordenador, no 
período de 01/11/2018 a 30/11/2018.
RESOLVE: Designar o servidor AMARILDO LEITE DOS SANTOS, 
MF n° 54183807/2, para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de 01/11/2018 à 30/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 383436
PORTARIA Nº 1013/2018-SAGA  BELÉM, 

13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/499500
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 1012/2018-SAGA 
Belém, 12 de novembro de 2018, que concedeu férias ao servidor 
ITALO JULIANO GARCIA VAZ, MF nº 57225259/3, Coordenador, 
no período de 12/11/2018 a 11/12/2018.
RESOLVE: Designar a servidora ANELISE TRINDADE DE NAZARÉ, 
MF n° 5915723/2, para responder pelo cargo de Coordenadora, 
no período de 12/11/2018 à 11/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 383430

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 997/2018-SAGA
OBJETIVO: Complementação a Portaria nº 980/2018-SAGA de 
31.10.18, a fi m de compor o Centro Integrado de Comando e 
Controle Nacional – CICCN, para ENEM 2018, como Coordenador 
do Estado do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil          
DESTINO: BRASILIA/DF-Brasil
SERVIDOR: ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS(TEN.CEL/
PM)
MF: 5420628, 07(sete) diárias de alimentação e 07(sete) diárias 
de pousada, período: 05 a 12.11.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 990/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de conduzir a equipe do convênio até o 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil          
DESTINO: ABAETETUBA/PA-Brasil
SERVIDOR: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR(SGT/BM- 
MOTORISTA)
MF: 5211263/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 06 a 08.11.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 991/2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de coordenar diligências policias.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil          
DESTINO: SANTARÉM/PA-Brasil
SERVIDOR: DILERMANDO DANTAS JÚNIOR(Del/PC)
MF: 57193830/1, 04 ½ (quatro e meia) diárias , período: 06 a 
10.11.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1000/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizarem a verifi cação e levantamento dos 
bens referentes ao convênio 773041/2012
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
FERNANDA COLARES DE 

CASTRO(Colaborador 
Eventual)

0000000 06 à 
08.11.18 02 ½

EUNICE DE OLIVEIRA 
NOVAES(Assessor) 5922937/2 06 à 

08.11.18 02 ½

NILMA NAZARÉ DE 
ALMEIDA ALVES 

VALLINOTO(Coordenadora)
520460/7 06 à 

08.11.18 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 988/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aero no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil

NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS

MARCEL ASHLEY P. 
LEITE(TEN CEL PM) 57740201/1 25.10 á 

08.11.18
15(quinze)A

14(quatorze)P

CLEDSON DE SOUSA 
OLIVEIRA(MAJ BM) 54185292/1 25.10 á 

08.11.18
15(quinze)A

14(quatorze)P

MANOEL MARIA 
GONÇALVES 
DIAS(CB PM)

57852431/1 25.10 á 
08.11.18

15(quinze)A
14(quatorze)P

ROGERIO SARMENTO 
FERNANDES(CB BM) 54184999/1 25.10 á 

08.11.18
15(quinze)A

14(quatorze)P

ANDERSON FABIO 
ARAUJO FARIAS(CM 

PM)
54190301/2 25.10 á 

08.11.18
15(quinze)A

14(quatorze)P

ANDERSON FLAVIO 
DE OLIVEIRA 

SANTIAGO(CB PM)
54194919/1 25.10 á 

08.11.18
15(quinze)A

14(quatorze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 383579

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE COTAÇÃO ELETRÔNICA: Portaria 
nº 181/2018 – DAL2, de 12 de novembro de 2018, que 
NOMEIA a 2º SGT PM RAYMUNDA RITA DA SILVA FERREIRA, para 
fi scalização de Cotação Eletrônica nº 004/2018 – DAL2/PMPA, 
decorrente do Processo Administrativo nº 051/2018 – DAL2/
PMPA, cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO DE TONERS PARA 
SEREM UTILIZADOS NA SEÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO DA PMPA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 383363
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
180/2018 – DAL2, de 09 de novembro de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL, em substituição ao CAP 
QOPM ROGÉRIO OLIVEIRA FERREIRA, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 015/2014 – DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e o SR.ª MARIA DE FÁTIMA GOMES DE ASSUNÇÃO, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para fi ns não residenciais 
a fi m de abrigar a 18º CIPM, no município de Jacundá/PA”. 
NOMEAR o 2º TEN QOPM THIAGO SANTOS CRUZ, como fi scal 
interino, em substituição ao 3º SGT PM ANTONIO ARILSON DE 
ALMEIDA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 383370

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N° 311/17-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33513, DO DIA 07/12/17
ONDE SE LÊ : R$: 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
LEIA-SE : R$ 9.600,00(nove mil e seiscentos reais)

Protocolo: 383239


